
МАРИСТАТМАРИСТАТ О ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Общая оценка экономической ситуации1)

(в % к итогу)

15 единиц

35

41

49 47
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12

1 квартал 2022 1 квартал 2023 

ниже нормального нормальный выше нормального

Оценка уровня портфеля заказов1)

(в % к итогу)

Основные факторы, ограничивающие 
строительную деятельность

в 1 квартале 2023 года1)

58

39

38

28

21

13

13

Высокая стоимость материалов, 
конструкций и изделий

Высокий уровень налогов

Недостаток заказов на работы

Конкуренция со стороны других 
строительных фирм

Недостаток квалифицированных 
рабочих

Неплатежеспособность заказчиков

Недостаток финансирования

1) в % от числа опрошенных 

Количество обследуемых организаций
в 1 квартале 2023 года 

88

12

1 квартал 20231 квартал 2022

88

12

Благоприятная

Удовлетворительная


